中国邮政储蓄银行股份有限公司重庆合川区交通街营业所

下列机构经国家金融监督管理总局重庆监管局批准，
颁（换）发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

关于颁（换）发金融许可证的公告

以上信息可在国家金融监督管理总局网站（www.cbirc.gov.cn）查询

机构编码：B0018A350080149 许可证流水号：01094298
业务范围：吸收本外币储蓄存款；办理国内汇兑业务；从事银行卡（借记卡）业务；受理信用卡还款业务；受理电子银行业务（含自助银行业务、短信
业务）；基于邮储银行系统的代收付业务；代理发行、兑付政府债券；提供个人存款证明服务；代理销售商业银行个人理财产品；经银行保险监督管
理机构批准并由邮储银行委托的其他商业银行业务。
地址：重庆市合川区合师路90号、92号、92号附1号 邮编：401520 电话：023-42890181
批准日期：2008-07-16 发证日期：2024-01-18 发证机关：国家金融监督管理总局合川监管分局

重庆公安网 www.cqga.gov.cn 报警 110 火警 119 医疗急救 120 法律咨询 12348 公安督察 63758111 市检察院犯罪举报中心 67522000 市公安局犯罪举报中心 68813333 交通报警 122 路灯投诉 63862015 交通违章查询 www.cqig.gov.cn

重庆新闻 8CHONGQING DAILY

2024年 1月20日 星期六
编辑 何舒静 美编 曹启斌

中国平安人寿保险股份有限公司重庆市万州中心支公司经国家金融监督管理总局万州
监管分局批准，因变更营业场所换发《中华人民共和国保险许可证》，现予以公告，公告内容：

机构名称：中国平安人寿保险股份有限公司重庆市万州中心支公司
业务范围：许可该机构经营国务院保险监督管理机构依照有关法律、行政法规和其他规

定批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文件所列为准。
批准日期：2002年05月16日
机构住所：重庆市万州区和平广场19号1幢4-商铺1部分房屋、19号1幢6-商场1部分房屋
联系电话：023-85755103 机构编码：000018500101
发证机关：国家金融监督管理总局万州监管分局
许可证编号：№00142851 许可证颁发日期：2024年01月15日

关于中国平安人寿保险股份有限公司重庆市万州中心支公司变更营业场所的公告

本报讯 （新重庆-重庆日报记
者 刘冲）1月19日，重庆市首届和美
乡村才艺大赛（重庆村晚）“我要上村
晚”总决赛在涪陵区蔺市街道美心红酒
小镇举办。

重庆市首届和美乡村才艺大赛（重
庆村晚）由市委宣传部、市文明办指导，
市新时代文明实践指导中心，各区县及
两江新区、重庆高新区、万盛经开区新
时代文明实践中心等承办。

当天，各区县300余位选手，带来

了传统戏曲《传承》等共计 45 个节
目。据了解，重庆市首届和美乡村才
艺大赛自2023年 12月启动以来，共
吸引了全市3万余名选手参与，开展
各级比赛7000余场（次）。各区县经
过海选赛、晋级赛、争先赛、抢位赛4
个阶段后，最终选拔出45个节目进入
总决赛。

当天上午8时，总决赛在锣鼓声中
正式开始。首先登场的是綦江区选送
的节目《威风锣鼓》，演员们在铿锵有力

的大鼓声中，交替上演柔美的扇子舞、
节奏鲜明的现代舞。

紧接着登台的是永川区选送的节
目《传承》，通过父子两代人携手演川剧
的形式，陆续为观众带来川剧变脸、喷
火等表演。

彭水、秀山、黔江等区县的少数民
族艺术家们也依次登台，用苗族非遗乐
器合奏、劳动号子、原生态农事民歌等
艺术形式，为现场观众带来一首“乡音
协奏曲”。

精彩纷呈的节目，热烈欢快的气
氛，引得台下观众纷纷鼓掌叫好。

经过为期一天的文艺“大比拼”，涪
陵区参赛节目《青疙瘩·疙瘩青》、开州
区参赛节目《瑞兽金狮》、黔江区参赛节
目《花样跳绳》分获冠亚季军。

值得一提的是，此次总决赛的奖品
“村味儿”十足，冠军的奖品是涪陵当地
特产黄草山牛一头，亚军和季军则分别
获得涪陵黑猪、非遗老腊肉等特色农产
品。

本报讯 （新重庆-重庆日报记
者 张莎）1月19日，2024年全市退役
军人工作会议召开，总结2023年全市
退役军人工作，安排部署今年任务。

会议指出，2023年全市退役军人
工作运行机制更加完善，服务保障更加
有力，基层基础更加牢固，尊崇氛围更
加浓厚，作用发挥更加充分，推动新时
代新征程全市退役军人工作开好局、起
好步。

会议强调，今年要以改革创新推

动退役军人工作高质量发展。要明
确目标、突出重点，持续推进退役军
人法规政策贯彻落实，持续强化思想
政治引领，积极服务部队练兵备战，
精心做好服务保障，充分发挥退役军
人作用，大力营造尊崇尊重氛围。要
加强领导、增强合力，把政治建设摆
在首位，始终保持奋发有为的精神状
态，提升干部能力本领，持续深化正
风肃纪，努力开创全市退役军人工作
新局面。

2024年全市退役军人工作会议召开

重庆市首届和美乡村才艺大赛总决赛举行

冠军奖头牛 亚军奖头猪 季军奖腊肉

（上接1版）新增国家级企业技术中心4
家、市级企业技术中心100家；全市有
研发机构、研发活动的企业占规模以上
工业企业的比重分别达29.8%、42.2%，
预计全年全市全社会研发投入强度将
达到2.45%。

为推动制造业转型升级，重庆靶向
锁定大数据智能化投资目标，一手抓产
业数字化，一手抓数字产业化。

就产业数字化而言，2023年，重
庆谋划部署制造业数字化转型八大行
动，全年新认定智能工厂17家、数字
化车间 224 家，累计分别达 144 家、
958家；全年战略性新兴产业增加值
占规上工业增加值比重达到31.9%，

“芯屏端核网”产业链全年实现营收
1.1万亿元。

就数字产业化而言，2023年以来，
围绕数字重庆建设，重庆持续深入实施
软件和信息服务业“满天星”行动计
划。2023年前三季度，全市共引进培
育软件企业5500余家、累计3.9万余
家，新增从业人员近7万人、累计32万
人，实现软件业务收入2405亿元，同比
增长14.1%。

全链路、多渠道、高水平投资，让重
庆产业高端化、智能化、绿色化发展态
势愈发强劲——

2023年，重庆新增市级专精特新
中小企业1366家、累计3850家，新增
国家级专精特新“小巨人”企业53家、
累计288家，11家渝企上榜2023中国
制造业企业500强。

2023年，重庆汽车产量230万辆，
排名位居全国第二，其中新能源汽车产
量50万辆，同比增长37%；笔记本电脑
产量连续9年位列全球第一。

消费：
社 零 总 额 同 比 增 长

8.6%，高出全国1.4个百分点

2023年12月23日夜晚，江北观音
桥商圈“星桂坊”主题特色街区正式亮
相，“漫天雪花”的梦幻场景，吸引众多
消费者驻足打卡。

消费，是拉动经济增长的重要力
量。

2023年以来，像“星桂坊”这样，依
托“江、崖、街、洞、天”等独特景观打造
的消费新场景，在重庆多个商圈频频闪
现。

在渝中区，该区充分发挥山城夜

景、滨江岸线、后街支巷、楼宇天台、防
空洞穴等特色优势，打造“江崖街洞天”
特色消费新场景。

在渝北区紫薇路商业街，该区通过
引进国内外新零售、餐饮休闲、文化、娱
乐品牌，打造了以文艺、时尚复古为主
调性的消费新场景，构建起多层次、多
维度的消费供给体系。

培育消费场景，通过文、旅、商融
合，为消费者提供了一个好玩、有趣的
消费场所，解决了去哪儿买的问题。但
是买什么，愿不愿意买，则取决于商品
或服务的种类、质量，简言之，是消费供
给。

为丰富消费供给，重庆持续实施消
费品牌提质拓展行动，制定“首店经济”
扶持措施，擦亮“不夜重庆”“美食之都”

“山水旅游”“生态康养”“户外运动”“文
化消费”等服务消费品牌，统筹培育一
批老字号、“非遗”、“渝见美品”、“巴味
渝珍”等特色消费品牌，汇聚“国际名
品”、培育“渝货精品”、塑造“服务优
品”。

尤其是通过发展区域首店、新品首
发、品牌首秀、行业首牌的“四首经济”，
极大地提升了消费者的消费体验。数
据显示，2023年前三季度，全市累计引
进品牌首店341个、同比增长216%，
首店数量首次成为西部城市第一。

在“四首经济”集聚的江北大九街，
通过丰富时尚餐饮、主题酒吧、文化娱
乐等新兴消费业态，构建全天候、游憩
式、慢生活的复合型特色街区，成为重
庆乃至全国闻名的“夜市经济”名片。

各种消费促进活动，通过实施惠民
补贴，则进一步激发了消费欲望、释放
了消费潜力。

2023年，重庆聚焦汽车、家电、家
居、餐饮等消费领域，统筹财政资金
5000多万元，实施汽车、绿色智能家电
惠民补贴促销，综合施策释放消费市场
潜力。数据显示，当年1—11月，全市
限额以上汽车、家电、家具单位零售额
分别同比增长9.3%、1.9%、3.4%。

除了线下，重庆还在线上消费的引
导上下足功夫。通过积极鼓励知名平
台在渝项目加快落地发展，引导本地特
色平台加速拓展市内外市场，支持一批
电子商务平台创新创业，目前，重庆开
展网上销售的电商企业已超过1.8万
家。

正是线上线下协同发力，如今重庆

已经连续4年蝉联“中国十大夜经济影
响力城市”榜首。去年全年，全市实现
社会消费品零售总额1.51万亿元，同
比增长8.6%，高出全国1.4个百分点。

出口：
“重庆造”汽车出口值大

增50.1%，新增外商投资企业
321家

2023 年 12 月 14 日，当年度第
9000班西部陆海新通道铁海联运班
列，抵达重庆团结村，提前20天完成年
度目标；

同年12月16日，国内首笔西部陆
海新通道多式联运“一单制”数字提单
动产质押融资业务，在渝实现落地；

12月 18日，西部陆海新通道中
国-东盟物流行业对接基地，在重庆巴
南区揭牌……

以重庆为运营组织中心的西部陆
海新通道，正成为重庆打造内陆开放高
地、扩大出口，拉动经济增长的“牵引
机”。

为进一步发挥这条国际大通道
的价值，2023年 3月，重庆举行建设
西部陆海新通道工作推进大会，进一
步明确西部陆海新通道对于重庆建
设内陆开放高地的重要性。一年来，
重庆全域融入通道建设的氛围，愈加
浓厚。

例如，沙坪坝、江津作为“第一方
阵”持续领跑，九龙坡、永川、巴南等

“追赶者”提速快跑，綦江、奉节等区县
完成西部陆海新通道“首开”班列初露
头角……2023年以来，重庆所有区县
都参与到西部陆海新通道建设中，好
一派百舸争流、万马奔腾的势头。

建设这条“开放之路”，加强了重庆
与全球的贸易往来和相互投资。

以农产品的进出口为例，借力西部
陆海新通道，泰国榴莲、巴西牛肉、印度
辣椒等“进口货”纷纷进入重庆市场；而
产自铜梁的萝卜、城口香菇和腊肉等
19类巴渝特色食品，则首次“走出国
门”。

建设这条“开放之路”，帮助重庆夯
实交通枢纽地位，经济辐射力得以增
强。数据显示，2023年1—11月，重庆
经西部陆海新通道的运输组织方式共
运输货物16.1万标箱，同比增长21%，
货值245.89亿元。其中，铁海联运班
列运输14.5万标箱，同比增长26%，货

值184.59亿元，占通道沿线省区市经
北部湾港铁海联运班列近3成。

建设这条“开放之路”，让中欧班
列、长江黄金水道、果园港等开放要素
联系更加紧密，通道优势得以发挥，通
道带贸易，贸易带产业，让2023年重庆
内陆开放高地建设取得累累硕果——

看国际贸易数据，2023年前11个
月，重庆汽车整车进口口岸，累计进出
口整车8.53万辆，同比增长641%；“重
庆造”汽车出口33.4 万辆，同比增长
28.1%，价值 297.9 亿元，同比增长
50.1%。

观国际投资金额，截至2023年10
月底，中新（重庆）战略性互联互通示
范项目框架下，累计签约政府和商业
合作项目 291 个、总金额 256.5 亿美
元，金融服务项目260个、金额308.6
亿美元；2023年前11个月，重庆新增
外商投资企业321家、外商市场主体
超过7100家，入驻的世界500强增至
319家。

3万亿元，新起点，新征程。
重庆工商大学副校长李敬认为，地

区生产总值突破3万亿元，意味着重庆
的产业结构、市场需求和人才储备等方
面已经具备了较强的实力，进入工业
化、城镇化快速发展阶段，可以为未来
的经济发展提供更好的支撑和保障。

“接下来，重庆要延续发展态势，顺
势而为，保持经济质的有效提升和量的
合理增长，向‘第四增长极’快速迈进。”
李敬表示。

总体来看，去年全市经济运行主要
指标加快回升，多领域积极因素累积增
多，高质量发展扎实推进。但也要看
到，当前外部环境的复杂性、严峻性、不
确定性依然较多，有效需求仍显不足，
产业转型升级仍需提速，经济回升向好
基础还需巩固。今年是实现“十四五”
规划目标任务的关键之年，是现代化新
重庆建设从全面部署到纵深推进的重
要之年，是改革攻坚突破的奋斗之年，
全市上下要全面贯彻党的二十大和中
央经济工作会议精神，全面落实市委六
届四次全会和市委经济工作会议部署，
保持定力、增强信心，牢牢把握稳进增
效、除险固安、改革突破、惠民强企工作
导向，巩固提升优势产业竞争力，全力
扩大有效投资促进消费升级，持续增进
民生福祉，加快建设社会主义现代化新
重庆。

本报讯 （新重庆-重庆日报记
者 黄乔）“感谢你们上门来手把手教
我，没想到现在领养老金这么方便，手机
上一点就得行了！”近日，巴南区姜家镇
文石村的王孃孃高兴地说。原来，王孃孃
办理的是重庆市城乡居民基本养老金

“免申即享”，通过“重庆人社”App确认
个人信息后，就可以“坐等”达龄后领取养
老金了。

重庆市社会保险局有关负责人介
绍，自2024年1月起，重庆在全域推行
城乡居民基本养老金“免申即享”服务
新模式，旨在让广大参保人员更加便捷
地享受养老待遇。

城乡居民基本养老金“免申即享”，
是指重庆人社部门相关业务系统自动
在数据库筛选3个月内即将年满60周
岁且缴费已满足领取养老金条件的参
保人员，经工作人员初审后，以手机短
信等方式提醒参保人员即将符合养老
金领取资格。参保人员只需在“重庆人
社”App上进入“免申即享”模块，点击
确认个人相关信息，即可在达龄后领取
城乡居民基本养老金。

该负责人说，以往领取养老金需要
参保人提出申请，社保经办机构再对其
进行审核后发放。如今将原来的“申
请、受理、办理、审核、拨付”5个传统环

节，重塑为“确定对象、意愿确认、达龄
即享”3个智能办理环节，极大地提升
了办理效率，实现精准服务。

记者了解到，“免申即享”其中的关
键在于对业务系统待遇申领功能进行
迭代升级——依托“智慧人社”一体化
信息平台，搭建城乡居民养老待遇“免
申即享”功能模块，利用“智慧人社大
脑”数据分析能力，归集参保人员的缴
费、待遇、账户等信息，自动获取符合条
件的人员名单，构建全新的受办流程闭
环，建立起全新的智能化经办模式。

据介绍，我市去年在万州区等13
个区县试点的基础上，自今年1月起，

全域启用城乡居民基本养老金“免申即
享”服务新模式，预计将惠及780余万
名参保人员，为全国省级范围内实行统
一的城乡居民基本养老金“免申即享”
提供首创经验。

另外，考虑到老年群体不熟悉智能
手机操作的情况，“免申即享”模块还增
设“帮你认”功能，可由经办机构、村
（社）、社银合作网点工作人员或参保人
员亲属登录App协助其进行人脸识
别、确认个人信息等操作。

同时，我市也开辟了线下“绿色通
道”，参保人员前往社保经办机构，仅需
签字确认个人信息就可以完成办理。

我市推行养老金“免申即享”将惠及780余万人
参保人员只需在“重庆人社”App或线下确认个人相关信息，即可在达龄后领取养老金

本报讯 （新重庆-重庆日报首
席记者 周尤）记者19日从市纪委监
委获悉，为强化对受处分人员的教育
管理、关心激励，重庆市纪委监委每
年组建8个跟踪回访工作组，由委领
导牵头，按照回访内容和程序，全面了
解受处分人员思想动态、工作履职、
担当作为情况。2023年以来，市纪委
监委累计与160人谈话了解情况，查
阅档案资料300余份，走访受处分人
员同事、家属等 110余人，走访单位
70个。

重庆市各级纪检监察机关把跟踪
回访融入监督检查、办信办案、调研指
导等工作，强化访前研判“把准脉”、访
中疏导“卸包袱”、访后反馈“提干劲”，
做深做实思想政治工作。因人因事因
时研究回访方案，制定个性化谈话提
纲，对存在错误认识的，做好解释疏导；
对压力大、情绪低的，帮助卸下包袱；对
有不良表现的，及时提醒，敲响警钟，把
回访工作做到对象心坎上。

“2023年以来，全市各级纪检监察
机关共对1957名受处分人员开展跟踪
回访。其中，厅局级干部13人，县处级
干部185人，一般党员干部1759人。”
市纪委监委有关部门负责人介绍，跟踪
回访期间，回访人员与受处分人员交心
谈心，耐心解释政策，传递组织温暖、解
开思想“疙瘩”、激发干事热情。实践
中，有的干部因违反工作纪律受到党内
严重警告处分后，在组织关心帮助下，

能够正确对待处理，主动担当作为，分
管工作的经验做法被作为改革典型向
全国推广。

为更好提升跟踪回访效果，市纪委
监委创新工作模式，把跟踪回访与检查
处分执行相结合、与强化日常监督相结
合，克服单纯就回访而回访。采取“对
账”方式，逐一核查受处分人处分决定
宣布归档、职务职级、工资待遇等情况，
及时纠正处分执行不到位、执行错误等
问题。同时，坚持在回访过程中同步了
解相关党组织、单位党建开展情况、政
治生态情况，听取对加强政治监督、党
风廉政建设和反腐败工作的意见建议，
为做好日常监督工作提供新的方法路
径。

在此基础上，市纪委监委还把跟踪
回访与深化警示教育，以案促改、以案
促治相结合。全市纪检监察机关坚持

“下沉一线”、实地走访，与受处分人员
所在党组织、单位相关领导、同事交流
座谈，结合落实纪检监察建议情况，查
看案发单位在查找监管漏洞、完善体制
机制方面的进展成效。

“跟踪回访发现，相关单位党委针
对以往领导班子成员违规决策问题，印
发‘三重一大’事项决策实施办法等制
度，进一步规范权力运行，强化监督制
约，确保‘三重一大’事项决策科学民
主、依法依规。”市纪委监委有关部门负
责人告诉记者：“总体来看，纪检监察机
关通过跟踪回访，有效督促了有关党组
织、单位加强对受处分人员的教育管
理，体现了组织对受处分人员的关心关
爱，激发了受处分人员再次干事创业的
热情。”

帮助受处分干部“有错”变“有为”
市纪委监委坚持做深做实对受处分人员跟踪回访

党风廉政看巴渝

□新重庆-重庆日报记者 陈国栋

近日，沙坪坝区丰文街道三河村流
动党员刘思路利用发展文创产业提供
就业岗位，徐兴桥、李世珍等20位村民
在村里“远山有窑”文创基地找到工
作。第二批主题教育中，沙坪坝区利用
党员冬训抓好流动党员的主题教育，引
导党员回乡主动为民办实事、积极参与
基层治理等，用实际行动体现主题教育
成效。

党员冬训指在冬季对农村党员
进行的教育培训，是“党课”的一种形
式，是党员思想建设的重要组成部
分，也是农村基层组织建设的一项重
要工作。第二批主题教育开展以来，沙
坪坝区针对流动党员流动性大、分散
性广等特点，依托12371党务系统平
台开展集中排查，结合网格员上门核
查、户籍民警协查、核对党员组织生
活参加记录和党费交纳情况等举措
梳理重点排查对象，累计排查出300
余名流动党员，并全部纳入主题教育
范围。

主题教育中，丰文街道三河村党支
部以紧贴群众需求为立足点和发力点，
将流动党员冬训与推进民生实事办理
相结合，在为民办实事、解难事中丰富
冬训内容、提升冬训“温度”。中梁镇庆

丰山村党总支充分发挥流动党员见识
多、路子广、经验足的优势，引导流动党
员积极投身乡村产业发展、乡村治理等
重点工作，切实增强流动党员对党组织
的认同感和归属感。

流动党员李娜是一名新媒体从业
者。去年12月中旬，李娜返乡后主动
到村党总支报到。看到村党总支正在
售卖“中梁·诗意田园·好物”农产品，她
主动认领销售任务，与村里年轻干部组
建起直播队伍，利用朋友圈、抖音、微信
小程序、微博、电商平台等进行广泛宣
传，同时与村内年轻党员在海石公园、
开心农场、荷塘悦色、太寺垭森林公园
等10余处镇域农旅景点进行线上直播
带货，销售出10余万元的农产品，帮助
农户增收10%。

据了解，沙坪坝区结合“红岩红、温
暖冬”系列冬训活动和岁末年初大量流
动党员返乡之际，持续推动流动党员到
村（社区）报到，发动流动党员“亮身份、
作承诺、当先锋、树形象”，大力开展建
言献策、“立足岗位作贡献”活动，累计
收集意见建议100余条，积极协助开展
帮扶困难家庭、开展人居环境整治、推
动解决民生实事、助推集体经济发展等
志愿服务3000余次，激励流动党员在
推动发展、基层治理、服务群众中主动
作为、担当有为。

沙坪坝区利用党员冬训抓好流动党员主题教育

党员回乡投身乡村发展
帮助村民家门口就业

学思想 强党性 重实践 建新功

一
月
十
九
日
，比
赛
现
场
，正
在
观
看
节
目
的
村
民
喜
笑

颜
开
。

记
者

郑
宇

实
习
生

陈
昱
如

摄\

视
觉
重
庆

一
月
十
九
日
，
比
赛
现
场
，
参
赛
队
伍
的
表
演
趣
味

十
足
。

记
者

郑
宇

实
习
生

陈
昱
如

摄\

视
觉
重
庆